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PROCES VERBAL 
al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 6 MAI 2019 
 
 
 

 
Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziţia nr.169 din data de 2.05.2019. 
 La ședință participă secretarul judeţului, directori din aparatul de 
specialitate și din alte instituții subordonate Consiliului judeţean, precum și 
reprezentanți ai mass-mediei județene.  
 Lucrările se desfășoară la sediul instituției, în Sala ”Bogdan Vodă”, și 
sunt conduse de Președințele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer 
Zetea. 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua tuturor.  
 Înainte de a începe ședința, aș vrea să fac o invitație către toți consilierii 
județeni pentru a fi prezenți mâine, cu începere de la ora 12, aici în această sală 
de ședințe, la semnarea contractului de proiectare și execuție pentru reabilitarea 
DJ 187, pe Valea Ruscovei, între Leordina, Ruscova, Repedea și Poienile de sub 
Munte. Este penultimul contract dintre cele începute de către acest consiliu 
județean în anul 2016, care se semnează. Procedura de achiziție a fost finalizată, 
nu au existat contestații, așa că se poate trece la semnarea contractului.  
 Nu avem aceleași vești bune în ceea ce privește DJ 186 pe Valea Izei 
între Bârsana și Săcel, unde există contestații, dar sperăm ca într-o lună, două, 
după prima instanță unde sperăm să avem câștig de cauză, să putem semna și 
acolo contractele de execuție, astfel încât toate proiectele pe care le-am propus 
să intre în șantier în 2019, pentru că vorbim de aproape 200 de kilometri de 
drum județean.  
 O rog acum pe d-na secretar să anunțe prezența. 
 Secretarul județului, Aurica Todoran: La ședința de azi sunt prezenți 
26 de consilieri județeni. Înainte de a trece la dezbateri, rog consilierii județeni 
să ne transmită în termen, până în 15 iunie, declarațiile de avere și de interese 
aferente anului fiscal 2018, cu semnătură olografă, datate și semnate, în 
original.  
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 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Haideți acum să intrăm în ordinea de zi. Vă supun spre adoptare următorul 
proiect de ordine de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
S.C. „Drumuri şi Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2019; 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea planului de întreținere şi reparaţii 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene în anul 2019 și a  
propunerilor de obiective ce urmează să fie finanțate prin O.U.G. nr. 
114/2018; 

3. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din 
bugetul propriu al judeţului Maramureş pe anul 2019, pentru finanţarea 
nerambursabilă a activităţilor non profit de interes general, în domeniul 
sportului; 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din 
bugetul propriu al judeţului Maramureş pe anul 2019, pentru acordarea 
unor forme de sprijin financiar unităților de cult; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Normelor pentru finanțarea 
proiectelor, programelor și acțiunilor  cultural - educaționale ale unităților 
administrativ-teritoriale din județul Maramureș; 

6. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume pentru realizarea 
evenimentului „Festivalul internaţional de cântece şi jocuri populare“ 
organizat  de Comuna Strâmtura; 

7. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş pentru realizarea Proiectului 
 educativ  judeţean „Dor de Maramureş”; 

8. Proiect de hotărâre privind  preluarea contractelor de închiriere pentru 
unele spații din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Moldovei, 
nr. 17 A; 

9. Proiect de hotărâre privind  stabilirea unor măsuri organizatorice de 
punere în aplicare a Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr. 
83/2019 privind reorganizarea Centrului Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor 
de investiţii”  şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii” pe anul 
2019. 

 
Ordinea de zi a fost adoptată în unanimitate. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
S.C. „Drumuri şi Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2019. 

Îl rog pe directorul acestei societăți să facă precizările pe care ni le-a 
prezentat și în cadrul comisiei de buget-finanțe. 
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 Directorul S.C. ”Drumuri – Poduri Maramureș S.A.”, Emil 
Marinescu: Bună ziua. 
 Aș începe prin a vă spune că bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 
2019, fundamentarea veniturilor totale este mai mare cu 25% față de nivelul 
anului 2018, având în vedere faptul că gradul de realizare a veniturilor în ultimii 
doi ani este de 100% iar cheltuielile de natură salarială nu trebuie să depășească 
35% din totalul cheltuielilor aferente anului 2019, cu o rată a profitului de 5%. 
Proiectul acestui buget pe care îl supunem aprobării consiliului județean se 
bazează pe contractele existente. Veniturile prognozate se estimează să fie de 
35.136.000 lei, iar cheltuielile de 33.463.000 lei, rezultând un profit brut de 
1.673.000 lei. Societatea îşi propune să atingă aceşti indicatori cu un număr 
mediu de salariaţi de 200 oameni şi o productivitate a muncii de 175  mii lei.  
 La nivelul activității de bază, de 35.396 mii lei se adaugă veniturile din 
alte activităţi care, în cazul societăţii de drumuri şi poduri, sunt veniturile 
realizate în cadrul sectorului cantină-bufet de 320 mii lei şi anumite vînzări a 
producţiei industriale, de 50 mii lei,  venituri din activități diverse – taxe 
utilizare zonă de drum de 10 mii lei, 800 mii  lei , venituri  aferente costului de  
productie in curs de  executie, obţinându-se astfel un total al veniturilor din 
exploatare de 35.086 mii lei. La aceste venituri din  exploatare se mai  adaugă 
veniturile financiare de 50 mii lei şi obţinem veniturile totale de 35.136 mii lei. 
 Cheltuielile totale sunt evaluate la 33.463 mii lei şi cuprind costul 
producţiei  lucrărilor de drumuri şi poduri, al livrărilor de emulsie cationică, a 
mărfurilor aşa cum sunt prezentate în anexa 2 şi a  tuturor celorlalte cheltuieli 
cuprinse detaliat în bugetul de venituri şi  cheltuieli.  
Cheltuielile de exploatare  sunt de 33.453 mii lei  si  includ  toate  cheltuielile  . 
 Cheltuielile cu bunuri şi servicii sunt evaluate la 20.421 mii lei (61,03 % 
din total cheltuieli, se referă la cheltuielile cu stocurile (materii prime, bitum, 
filer, acid clorhidric, etc.), materiale consumabile (piese de schimb, cheltuieli cu 
combustibili etc.), cheltuieli cu serviciile executate de terţi (prestaţii cu utilaje şi 
maşini, precum și diverse alte prestaţii necesare). 

Cheltuielile de personal (salarii de bază, sporuri, tichete de masă etc., 
cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială şi alte cheltuieli cu personalul 
cuprinse în buget sunt de 11.712 mii lei şi reprezintă 35 % din totalul 
cheltuielilor, adică o creștere cu 22% față de anul 2018, în conformitate cu 
Ordonanța 114 și alte acte normative. 

Cheltuielile pentru investiţii în anul 2019 sunt de  828 mii lei  şi  
reprezintā lista de utilaje şi dotări proprii. Toate aceste  investitii  reprezintă  
dotări  de utilaje conform  listei anexate, listă care va aduce un suflu nou în 
modernizarea societății. 

Mulțumesc foarte mult conducerii executive a Consiliului Județean 
Maramureș și comisiilor de specialitate prin care a trecut acest buget, pentru 
sprijinul acordat, care este unul generos și care va duce la cca. 18,6 kilometri de 
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covor asfaltic și la 11,4 kilometri de trecere de la un tip de îmbrăcăminte, de 
piatră sau de pământ, la îmbrăcăminte asfaltică. 

De asemenea, la un capitol care va fi la punctul următor de pe ordinea de 
zi, vor fi covoare mai scurte pentru întreținere, într-o sumă de 5.100.000 lei.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Trebuie să reținem, stimați colegi, că este un efort imens pe care consiliul l-a 
făcut în acest an pentru a aloca un buget inițial generos acestei societăți, pentru 
a lucra pe rețeaua de drumuri județene.  

Dacă anul trecut am alocat 24 de milioane lei, azi vorbim de o alocare 
inițială de 39 milioane lei, adică mai mare cu aproximativ 50%. Sigur că și 
condițiile legislative sunt altele având în vedere că Ordonanța 114 prevede o 
creștere salarială importantă la cei care lucrează în acest domeniu, lucru care ne 
bucură. E foarte bine că angajații sunt plătiți mult mai bine acum din punct de 
vedere al salariului net pe care îl primesc, dar asta înseamnă că avem în 
continuare și așteptări mult mai mari din partea societății de drumuri și poduri, 
pentru că la salarii mai mari ne dorim și o productivitate a muncii reală și 
rezultate vizibile pe drumurile județene. 

Rog avizul comisiilor de specialitate. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie - agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: La comisia de urbanism nu s-a putut 

întruni cvorumul necesar emiterii acestui aviz. 
 
S-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.86/2019 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al S.C. „Drumuri şi Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2019 
  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea planului de întreținere şi reparaţii 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene în anul 2019 și a  
propunerilor de obiective ce urmează să fie finanțate prin O.U.G. nr. 114/2018. 
Rog colegii de la tehnic să afișeze pe ecran și harta pe care am discutat-o data 
trecută. 

Există două componente a acestui proiect: în primul rând este vorba 
despre propunerile de lucrări pe care SC Drumuri Poduri le face pe bugetul 
alocat direct în acest an de către consiliu – vorbim de cei 39 milioane lei – 
lucrări pe care le aveți în anexe și pe care le-am discutat și în ședința comisiei 
de buget-finanțe, iar a doua componentă o reprezintă suma pe care consiliul 
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județean dorește să o acceseze din Fondul de investiții la dispoziția autorităților 
locale de la Comisia de Prognoză din subordinea Ministerului Finanțelor, 
aprobat prin Ordonanța de Guvern 114/2019. Vorbim despre 108 milioane lei, 
bani destinați pentru 26 de tronsoane de drumuri județene, 159 de kilometri de 
drum județean, în 3 ani de zile, astfel: în anul 2019 - 67 de kilometri, cu o 
valoare estimată de peste 45 milioane lei, în anul 2020 – 39 de kilometri, cu o 
valoare estimată de 26 milioane lei, iar în anul 2021 încă 53 de kilometri, în 
valoare de 36 milioane lei.  

Ceea ce vedeți pe hartă sunt cele două tipuri de proiecte pe care dorim să 
le accesăm pe Ordonanța 114. Cu galben sunt trecute cele 4 tronsoane de drum 
județean pe care le-am aprobat la ultima ședință de consiliu, adică; legătura 
dintre Sălsig și Ulmeni, înspre limita de județ cu Sălaj; legătura dintre Baia 
Mare și Coaș, până la intersecția cu Drumul Nordului; legătura între Vadu Izei 
și Bârsana (ceea ce lipsește din DJ 186); și trecerea între Bogdan Vodă și Vișeu 
de Jos, pe Bocicoiel. Pentru aceste 4 tronsoane am aprobat studiul de 
fezabilitate anul trecut iar la ședința trecută le-am aprobat indicatorii tehnico-
economici și vom depune acest proiect în valoare de peste 200 milioane lei.  
În același timp, celelalte drumuri județene au nevoie de intervenții pe partea de 
reparații. Nu vorbim de reabilitări ori de intervenții efective la fundații ci 
vorbim de îndreptarea acestor drumuri și apoi de asemenea pe acest drum, un 
strat de covor asfaltic de 5 cm. Este nevoie de aceste lucrări pentru că rețeaua de 
drumuri județene este extrem de învechită. La începutul mandatului nostru 
existau 56 de km de drum județean reabilitat dintr-o rețea de 800 de km. 
Trebuie să identificăm toate sursele de finanțare care stau la dispoziția noastră, 
până la momentul în care vom discuta despre viitorul buget al Comisiei 
Europene care va fi aprobat peste un an sau doi, și atunci vom ști ce sume vom 
avea la dispoziție în plus față de Drumul Nordului pe care îl avem acum. Până 
atunci trebuie să oferim o soluție pentru celelalte drumuri județene. Pentru 
celelalte drumuri județene pentru care nu avem momentan soluții se va turna un 
strat de asfalt, ceea ce înseamnă aducerea la un nivel de circulație acceptabil 
pentru maramureșeni a încă 160 de km de drum județean. Dacă reușim să 
obținem finanțarea din partea Comisiei de Prognoză, eu spun că va fi un real 
succes această cumva a doua etapă de reabilitări de drumuri pe care o propunem 
în județul Maramureș în acest mandat, acest consiliu județean. 

Îl rog pe domnul Marinescu să continue să ne dea detaliile tehnice cu 
privire la investițiile pe care urmează să le facem pe aceste tronsoane de drum. 

Directorul S.C. ”Drumuri – Poduri Maramureș S.A.”, Emil 
Marinescu: În ceea ce privește planul de întreținere, acesta este structurat din 
punct de vedere financiar la puțin peste 22 de milioane, ceea ce înseamnă 
covoare, adică trecerea de la îmbrăcăminte din piatră sau pământ la covor; de 
asemenea, covoare scurte, și documentația la peste 22 de milioane din care 17 
milioane reprezintă întreținerea pe timp de vară/ iarnă, siguranța circulației, 
pietruiri, protejarea și toaletarea drumurilor, calamități, etc. Este pentru prima 
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dată în istoria societății când sumele alocate pentru întreținere - pe ceea ce 
înseamnă vizibilitate covoare și trecerea îmbrăcămintei asfaltice ușoare - sunt cu 
peste 50% mai mari față de restul întreținerii. La întreținerea de iarnă veți vedea 
că este trecută o sumă mai mare, asta pentru că în decembrie 2018, finanțarea 
nefiind recepționată și neexistând atunci fondurile necesare, acestea au fost 
cuprinse pe 2019, adică suma de 20 de milioane plus TVA. De aceea suma la 
întreținere este mai mare decât în anii precedenți. Altminteri ea era tot în jur de 
vreo 6 milioane și ceva, ca în anii anteriori. 

În anexa numărul 1 aveți la 101, la 101.-1.1. , pe prima pagină, 5,1 
milioane care înseamnă covoare scurte, sub 500 de metri; pe pagina 2, la 
covoare bituminoase sunt 9,2 milioane lei; la 114 - îmbrăcăminte bituminoasă, 
sunt 7,4 milioane și mai sunt 300 de mii pentru documentații. Acestea sunt 
cifrele de care vă vorbeam. 

Referitor la propunerile noastre de covoare acestea sunt cuprinse în anexa 
1A, astfel: pentru Băsești 2 km, pentru Arduzel - Vicea 1 km (executat deja), 
Șomcuta - Codru Butesii 3 km, Ferești - Budești 3 km, Cătălina - Coltău - 
Finteușu Mic 1,6 km, Târgu Lăpuș - Stoiceni 4 km. Avem, de asemenea, și 
îmbrăcăminte astfaltică ușoară pentru: Asuaju de Sus (ieșirea spre Satu Mare) 
unde ei au un drum făcut pe fonduri europene, Codru Butesii - Preluca, până la 
Școala de la Codru care să poată duce copiii la Șomcuta, Glod - Poienile Izei ( 
legătura dintre Strâmtura și Poienile Izei), Boiu Mare - Vima Mică (de la 
Frânceni înspre Sălnița, comuna Vima) și cătunul Valea Muntelui, spre legătura 
cu Petrova, la Bârsana. 

Acești kilometri propuși nu se suprapun cu ceea ce a vorbit domnul 
președinte din Ordonanța 114 pe care o aveți în etapa întâi dumneavoastră. Ea 
este așezată sub această formă pentru că avem câteva localități care au deja 
program de canalizare, implementat sau care urmează a fi implementat pe 
Ordonanța 114, și de aceea ele sunt fracționate pe lungimi mai mici, pentru că 
acolo unde vedeți lungimi de peste 5 km înseamnă că e tot tronsonul de drum și 
acolo unitățile administrativ teritoriale au toate utilitățile introduse în corpul 
drumului. Dar ele continuă ca tronson pe cele 3 etape, fondul acesta derulându-
se multianual. 

Genul de lucrări pe care noi le executăm din Ordonanța 114 îl găsiți 
separat în etapa a treia, adică: săpare și desfundări șanțuri, tractarea burdușirilor, 
plombări, săpare și desfundare șanțuri, tratarea burdușirilor, plombare 2-5%, 
reprofilare 1-3 cm cu mixtura asfaltică, covor asfaltic 5cm, acostamente/ 
completări acostamente, siguranța circulației.  

Ultima precizare pe care aș vrea să o fac este că acei 159 de kilometri de 
care v-a vorbit dl. președinte, pe care ni i-am propus să îi facem în acești 3 ani, 
alături de ceilalți 250 de km și din bugetul consiliului județean dacă va fi la fel 
de consolidat și în anii următori vom face cca 100 de km de covor. Deci nu vor 
fi 159 ci peste 200 de km de covor asfaltic, ceea ce înseamnă că peste trei ani 
mai mult de 70% din rețeaua de drumuri județene se va înnoi.  
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Consilierul județean Gheorghe Bârlea: E bine că este un buget generos 
pentru acest an, semnificativ mai mare decât în precedentele exerciții financiare, 
dar l-aș întreba pe dl. director dacă în lista de achiziții figurează cumpărarea 
unui număr suficient de cositoare mecanice care să asigure și tunderea ierbii de 
pe șanțurile de la marginea drumurilor, care contează în estetica traseelor 
noastre. E o problemă pe care eu am ridicat-o de multe ori, pentru că e jenant să 
circuli prin acele locuri și să vezi că tot năpădesc buruienile și nu le cosește 
nimeni. Nu putem să vrem să avem turiști în Maramureș dacă dăm proba unor 
gospodari discutabili! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La momentul în care am discutat bugetul pe acest an ne-am axat pe partea de 
asfalt pentru că acesta este cel care ne lipsește, dar i-am transmis d-lui director 
să se concentreze și pe restul lucrărilor care trebuie făcute de această societate, 
care trebuie să fie și ele o prioritate.  

Directorul S.C. ”Drumuri – Poduri Maramureș S.A.”, Emil 
Marinescu: Pe lista de investiții, la secțiunea ”accesorii Unimog” am cuprins 
freză pentru deszăpezire, coasă mecanică, cisternă pentru transport apă, perie 
pentru curățirea prafului de pe drumuri, răspânditor pentru sare și alte 
asemenea. Așadar, acest utilaj Unimog va avea și o coasă atașată. După cum 
știți, din banii pe care ni i-ați aprobat anul trecut am cumpărat un buldo-
excavator pentru Ferești, dotat cu toate accesoriile necesare, inclusiv cu coasă.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Să înțelegem, d-le Marinescu, că anul acesta nu o să mai aveți scuze? 

Directorul S.C. ”Drumuri – Poduri Maramureș S.A.”, Emil 
Marinescu: Noi mai avem două Unimog-uri care au coasă și mai avem două 
buldoexcavatoare  cu coasă, plus coasele manuale. Nu putem cumpăra numai 
coase! 

Consilierul județean Călin Bota: Eu aș vrea să se facă o mică corectură 
la titlul acestei hotărâri, pentru că atunci când s-au făcut niște ajustări sub 
aspectul formulărilor Ordonanța 114 a fost mutată în anul curent, ori ea este de 
anul trecut. 

Să îndreptăm această eroare materială. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Cred că am citit eu greșit titlul din proiect. 
Consilierul județean Călin Bota: Nu l-ați citit greșit, căci așa scrie, 

2019 nu 2018. 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, am și eu o 

rugăminte către dl. director Marinescu. După cum este trecut și pe hartă, drumul 
Petrova – Bocicoi este drum județean și este și pe GPS. Anul trecut, în 
localitatea Valea Vișeului, un autocar plin de turiști din Germania a intrat pe 
acest drum și au rămas blocați, că nu au mai putut trece peste pod. Ar fi bine ca 
la intersecția de la Petrova să se pună o atenționare că drumul județean este 
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circulabil doar pe o distanță până la Valea Vișeului, ca să nu se mai repete astfel 
de neplăceri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă nu mai sunt intervenții, rog avizele comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Economie - agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.87/2019 
pentru aprobarea planului de întreținere şi reparaţii curente şi periodice 

 pe reţeaua de drumuri judeţene în anul 2019 și a  propunerilor  
de obiective ce urmează să fie finanțate prin O.U.G. nr. 114/2018 

 
 Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, cred că ar fi bine ca 
acei colegi consilieri județeni care fac referire la un drum județean să dea corect 
coordonatele, pentru că nu trebuie să inventăm acum altele decât cele pentru 
care avem documentații în vederea realizării lor. Nu prea e drum de la Petrova 
la Bocicoiel! 
 Directorul S.C. ”Drumuri – Poduri Maramureș S.A.”, Emil 
Marinescu: D-le președinte, înainte să mă retrag din ședință, eu vreau să vă 
mulțumesc și să vă spun că nu vă voi face de rușine! 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
La fel cum v-am spus și în discuția din biroul meu, încă nu vă cred! Dar, rămâne 
să vedem! 

Continuăm acum, cu proiectul de hotărâre privind repartizarea pe 
destinaţii a sumei aprobate din bugetul propriu al judeţului Maramureş pe anul 
2019, pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor non profit de interes 
general, în domeniul sportului. 

Avizele comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-

finanțe, cu următorul amendament, propus și adoptat în comisie, și care se 
referă la art.1 pct.”c”, în sensul că se adaugă expresia ”și dotarea cu 
echipament sportiv”.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă supun spre adoptare acest amendament.  

 
Amendamentul a fost adoptat în unanimitate. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În acest an avem o sumă dublă pentru finanțarea activităților sportive față de 
anul trecut când am avut 2 milioane lei. Această sumă de 4 milioane pe care am 
reușit să o alocăm pentru acest an este una dintre cele mai mari și este foarte 
bine. 

La pct.”a” de la art.1 vorbim despre susținerea cluburilor și asociațiilor 
sportive de performanță de prim eșalon cu suma de 2 milioane lei, iar pentru 
finanțarea celorlalte tipuri de activități sportive din județ, conform Ghidului de 
finanțare am alocat 1 milion lei. Pentru întreținerea bazelor sportive materiale și 
pentru achiziționarea de echipament sportiv de la pct.”c” am propus alocarea a 
500 mii lei. Aici avem în vedere ca în perioada următoare să propunem plenului 
consiliului județean un proiect în parteneriat pentru achiziționarea de 
echipament sportiv pentru toate echipele de fotbal din județul Maramureș, cele 
care sunt în eșaloanele inferioare, sub divizia 3, adică eșaloanele 4 și 5. Este o 
sumă generoasă pe care o punem la dispoziție, ca să fie cumpărat câte un rând 
de echipament complet pentru fiecare fotbalist legitimat în ligile inferioare din 
Maramureș.  

Diferența de 500 de mii lei din cei 4 milioane alocați sportului 
maramureșean rămân deocamdată în rezerva la dispoziția noastră, pentru a fi 
alocați în continuare. Intenționăm să venim în fața plenului cu un proiect de 
hotărâre de înființare a unui club sportiv propriu, al consiliului județean, care să 
se ocupe exclusiv de creșterea copiilor și juniorilor, de a-i îndruma înspre 
performanță în anii următori. Cred că este nevoie să susținem o astfel de 
activitate. Nu dorim să intervenim neapărat în finanțarea echipelor de prim 
eșalon, să avem noi echipe de prim eșalon cu care să facem performanță 
sportivă ci vrem să începem cu începutul. În primul rând, copiii și juniorii 
români sunt cei care lipsesc cluburilor de prim eșalon, atunci când vorbim 
despre performanță. Atunci când ne uităm la toate echipele de prim eșalon din 
Maramureș o să vedem foarte mulți jucători străini pentru că altfel nu se mai 
poate face performanță la cel mai înalt nivel în România. Dacă o să ne ocupăm 
efectiv de finanțarea în bune condiții a creșterii copiilor și juniorilor 
maramureșeni, cred că asta ar putea fi o activitate nobilă pe care o să o facem și 
care va veni cu adevărat în sprijinul dezvoltării sportului maramureșean în 
viitor.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, ceea ce dvs. 
tocmai ați spus este lăudabil. În 2019 județul Maramureș și municipiul Baia 
Mare a fost a doua capitală a sportului național. Vă felicit pentru atitudinea de a 
crește copii și juniori în sportul maramureșean, pentru că cred că consiliul 
județean trebuie să se axeze pe sportul de masă, pentru ca județul nostru să se 
bucure iar de performanțele pe care le-a avut cândva în acest domeniu.  

Pe de altă parte, constat că cei care au primit bugete mari pe sport au 
performanțe mai micuțe. Îmi pare rău! 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dacă vorbim despre finanțările pe care atât consiliul județean cât și primăria 
municipiului Baia Mare le alocă pentru înaltă performanță echipelor de prim 
eșalon, putem vedea într-adevăr că performanțele lor sunt invers proporționale 
cu alocațiile bugetare. Și asta se datorează faptului că sunt mulți jucători străini 
care trebuie aduși și care sunt plătiți cu salarii foarte mari. Și-atunci, ar fi bine 
să începem să facem o strategie cu adevărat, de creștere a acestor copii care apoi 
să fie furnizați echipelor care fac performanță. Nu trebuie însă să uităm nici de 
înalta performanță, care trebuie să aibă continuitate, echipele pe care le mai 
avem trebuie să meargă înainte. Dar e necesar să ne ocupăm și de acești copii și 
juniori iar apoi să ne preocupăm și de bazele sportive din întreg județul 
Maramureș.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu aș vrea să atrag atenția că nu 
de lipsa de structuri de profil ar trebui să ne plângem ci de faptul că aceste 
structuri acuză o subfinanțare. Avem școli sportive cu vocație în domeniu, avem 
și cluburi private. Trebuie doar să vedem dacă relația cu aceste cluburi și 
structuri, inclusiv pe linia unei potențiale finanțări, nu ar da un rezultat potrivit. 
E de discutat asupra acestei chestiuni. Important e că există o disponibilitate de 
susținere a sportului și mai ales a tinerilor care au talent și doresc să facă sport 
de performanță.  

Eu zic să ochim mai întâi de toate și aceste structuri care deja există și 
care acuză o insuficiență financiară.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, vom mai discuta. Sper ca până la viitoarea ședință să putem veni cu un 
proiect de hotărâre pentru înființarea acestui club, să definim obiectivele, să ne 
propunem un anumit target în perioada următoare vizavi de ce ramuri sportive 
am dori să acoperim. Aș dori să fie un proiect care să se refere la întreg județul 
Maramureș, nu doar la municipiul Baia Mare, fiindcă în fiecare regiune a 
acestui județ e nevoie de o structură sportivă care să se adreseze acelor copii 
care nu au resursa financiară pentru a face sport. Dintre acești copii vor fi 
identificate apoi și vârfurile care să ajungă la performanțe, adică în echipe de 
prim eșalon. Un club care să gestioneze destinele a o mie de copii sportivi în 
județul Maramureș cred că este un obiectiv fezabil, care ar putea fi susținut 
financiar de consiliul județean.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, stimați colegi, 
îmi așez și eu cu drag sufletul pe această tablă de valori atunci când discutăm 
despre sport, care este unul din puținele domenii ce cultivă mândria națională.  

Din păcate apelăm prea mult la trecut într-o perioadă în care românii 
făceau sport cu infrastructură redusă și aveau performanțe cum acum, când ar 
trebui să vorbim despre infrastructură elaborată, nu le avem. 

Să vă aduceți aminte ce olimpiade am avut și la Montreal și la Moscova și 
ce clasamente mondiale erau la aceste olimpiade, iar acum nu știu dacă mai sunt 
cinci valori clare, certe, care să știm noi că se vor întoarce cu medalii de la acele 
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olimpiade. Totul vine de la faptul că am intrat și noi și ne-am antrenat de la 
această mișcare browniană care este dezvoltarea internațională a sportului, 
dezvoltare provocată de către cei foarte bogați dar în care suferă pagube cei 
săraci. Noi, spre exemplu, ce economie avem ca să poată ține cluburi și să 
cumpere jucători? Ori această procedură de cumpărare, ce nu poate fi stârpită, 
nu este sportivă ci mai degrabă non sportivă, din afara sportului! Sportul a fost 
inventat de om, în principal de greci, care au făcut o dezvoltare sistematică a 
acestui domeniu ca înlocuitor de război, fiindcă războiul era competiția cu 
vărsare de sânge. Iar înlocuitorul de război a fost competiția, adică cine aruncă 
mai bine discul sau sulița, cine aleargă mai repede, cine poate ridica greutăți 
mai mari, etc. Ramul de măslin de la Olimp s-a generalizat datorită lui Pierre de 
Coubertain, la sfârșitul secolului al XIX-lea, într-o manieră foarte frumoasă, 
fapt ce situează omenirea pe o pantă bună. 

Colegul Călin Bota, împreună cu care am pledat pentru sportul de masă și 
în Consiliul local Baia Mare, este martor la faptul că nu am reușit să biruim 
pentru a sprijini astfel de lucruri în municipiul nostru și nu sume uriașe de bani 
pentru cluburi, care se duc, și, așa cum apa mării aruncată în nisip se scurge 
imediat, efectele nu există decât de ordin negativ.  

Mă bucur că aveți un astfel de gând și că v-ați înconjurat de oameni care 
gândesc la fel și sunt convins că va fi unanimitate. Toți știm cum ne jucam în 
copilăria noastră și cu câtă dragoste făceam cu toții sport. Așa că este o 
preocupare nu doar de mândrie națională ci în primul rând de sănătate națională. 
Degeaba vorbim că nu avem suficiente spitale în țară dacă în mentalitatea 
românească nu există acest apetit pentru mișcare și pentru sport. 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, stimați colegi, noi 
am avut sportivi de performanță în județul nostru și sper ca această chestiune a 
sportului de masă să nu rămână doar o poveste. Să facem cumva să îi 
determinăm pe cei care se ocupă de tinerii din mediul urban și rural să știe că au 
și ei un premiu așa, ca olimpicii, pentru cei care descoperă talentele în sportul 
de performanță din județ. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Au fost discuții principiale pe care le-am avut vizavi de această intenție a 
consiliului județean și vă promitem cât de repede să venim în fața dvs. cu un 
astfel de proiect de hotărâre. 

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 
 

11 
 



HOTĂRÂREA NR.88/2019 
privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din bugetul propriu  

al judeţului Maramureş pe anul 2019, pentru finanţarea nerambursabilă 
 a activităţilor non profit de interes general, în domeniul sportului 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din 
bugetul propriu al judeţului Maramureş pe anul 2019, pentru acordarea unor 
forme de sprijin financiar unităților de cult. 

Și la acest proiect de hotărâre vorbim despre dublarea sumei alocate, de la 
1 milion cât au fost alocați în anul 2018 la 2 milioane alocați acum, pe 3 tipuri 
de alocări, și anume: 1) sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând 
cultelor religioase recunoscute din România, conform Ghidului de finanțare, de 
1,5 milioane lei; 2) sprijin financiar pentru monumentele UNESCO în valoare 
de 250 mii lei și 3) sprijin financiar pentru întreținere și reparații la bunuri 
aparținând cultelor religioase, bunuri care fac parte din patrimoniul cultural 
național de valoare națională – în special monumentele istorice ale cultelor 
aflate în colaps și precolaps în județul Maramureș. În urma discuțiilor avute cu 
Direcția Județeană pentru Cultură și cu arhitectul șef al județului s-a întocmit o 
listă cu 8 astfel de monumente istorice ale cultelor, care se află într-o stare 
extrem de degradată și la care am putea să intervenim. Singurul amendament pe 
care îl am este că vom interveni doar la cele care au deja autorizații de 
construire și pot să lucreze în acest an. Doar pentru acestea vom aloca sume de 
bani.  

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, culte, 

aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.89/2019 
privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din bugetul propriu 

 al judeţului Maramureş pe anul 2019, pentru acordarea unor forme  
de sprijin financiar unităților de cult 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Normelor pentru finanțarea proiectelor, 
programelor și acțiunilor cultural - educaționale ale unităților administrativ-
teritoriale din județul Maramureș.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
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Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, culte, 
aviz favorabil. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.90/2019 
privind aprobarea Normelor pentru finanțarea proiectelor, programelor  
și acțiunilor cultural - educaționale ale unităților administrativ-teritoriale 

din județul Maramureș 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume pentru realizarea evenimentului 
„Festivalul internaţional de cântece şi jocuri populare“ organizat  de Comuna 
Strâmtura și Festivalul ”Mira la huțuli” organizat de Comuna Bistra. 

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil, 

cu propunerile de 35 mii lei pentru evenimentul din comuna Strâmtura și 20 mii 
lei pentru evenimentul organizat de comuna Bistra. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, eu sunt de 
părere că ar trebui să fim puțin mai prudenți cu formulările unor manifestări, 
cum ar fi folosirea sintagmei ”festival internațional”, fiindcă chiar  dacă vor fi 
invitați din străinătate la acel eveniment, nu acoperă așa, semantic vorbind, 
ideea de festival internațional.  

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Eu vreau să invit colegii 
consilieri județeni la festivalul de la Bistra, sâmbătă, să vadă cum se distrează 
ucrainenii la o asemenea manifestare culturală. 

 
S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru și o abținere, 
 

HOTĂRÂREA NR.91/2019 
privind alocarea unei sume pentru realizarea evenimentului  

„Festivalul internaţional de cântece şi jocuri populare“ organizat  
 de Comuna Strâmtura și Festivalul ”Mira la huțuli”  

organizat de Comuna Bistra 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş pentru realizarea Proiectului  educativ 
 judeţean „Dor de Maramureş”.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, culte, 
aviz favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
O să cer aparatului de specialitate ca la acest fel de proiecte de hotărâre să 
atașeze o documentație mai detaliată, pentru a ști exact ce evenimente presupun 
organizarea acestor manifestări. Dar nu am refuzat niciodată vreo cerere de 
finanțare a unor activități venită din partea Inspectoratului Școlar Județean. 

Vorbim despre un proiect educativ deja cunoscut, al unei școli din 
municipiul Baia Mare – Școala gimnazială ”Lucian Blaga” – proiect pe care îl 
susținem cu toții. Vom primi și invitațiile din partea conducerii școlii și a 
Inspectoratului, pentru a participa și noi la acest eveniment.  

Consilierul județean Ioan Sas: Suma propusă și votată în comisia de 
buget-finanțe este 40 mii lei. 

 
S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.92/2019 
privind încheierea unui Acord de cooperare cu Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Maramureş pentru realizarea Proiectului  educativ  judeţean 
„Dor de Maramureş” 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
8. Proiect de hotărâre privind  preluarea contractelor de închiriere pentru unele 
spații din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Moldovei, nr. 17A.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.93/2019 
hotărâre privind  preluarea contractelor de închiriere pentru unele spații 

din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Moldovei, nr. 17A 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
9. Proiect de hotărâre privind  stabilirea unor măsuri organizatorice de punere în 
aplicare a Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr.83/2019 privind 
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reorganizarea Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Maramureș. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia învățământ, cultură, culte, 

aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, aș vrea să întreb cine 

a lucrat la redactarea documentațiilor pentru adoptarea Hotărârii Consiliului 
Județean Maramureș nr.83/2019? Din câte știu, în urmă cu două săptămâni am 
adoptat Hotărârea nr.83, iar atunci, vă spun sincer, nu am avut timp să citesc 
documentația până la capăt. Dar toate aceste prevederi pe care le are această 
Hotărâre de pe ordinea de zi de astăzi trebuiau să fie cuprinse, în mod normal, 
în Hotărârea nr.83 care s-a dat așa, sub o formă extrem de concisă și restrânsă, 
fără să se stabilească termene, responsabilități și proceduri de lucru, asupra 
cărora revenim azi. E în regulă, doar că mie mi se pare că s-a lucrat puțin așa, 
”pe picior” atunci, adică foarte rapid. Nu am știut câți cercetători avem, șase sau 
opt? Dl. Dăncuș este destul de experimentat și ar putea să ne dea un răspuns. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, e primul proiect de hotărâre de comasare a două instituții pe îl 
face Consiliul județean. Numărul de cercetători a rămas același, adică 4. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Nu, sunt 6 cercetători frumoși, dacă îl mulțumește răspunsul pe 
colegul Bota.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu sunt șase, ci patru.  

Consilierul județean Călin Bota: Păi mie îmi apare la Centrul de 
cercetări socio-umane șase posturi!  

Consilierul județean Cristian Anghel: Patru cercetători și doi 
consultanți. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bota, am răbdare până la ședința viitoare când o să vă documentați mai 
bine. 

Consilierul județean Călin Bota: A se documenta mai bine ar trebui să 
fie atributul celor care gestionează astfel de lucruri, pentru că e anormal să 
demarezi o astfel de procedură și să lași oamenii în aer! La un moment dat se 
punea chiar problema ca o anumită instituție -  cea care este absorbită - să 
rămână cu codul fiscal anulat, cu salariile neachitate și cu contractele de muncă 
neînchise.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Durează o perioadă până se fac toate documentațiile și stați liniștit că nimeni nu 
va rămâne fără salariu. Nu știu grija cui o purtați efectiv, că vă văd extrem de 
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aplecat pe acest proiect de hotărâre. Probabil că aveți niște cunoștințe prin zonă, 
dar nu e nici o problemă.  

Consilierul județean Călin Bota: Eu fac cercetări, d-le președinte. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Știu. Pentru doamne sau pentru domni? Ca să știm și noi care sunt protejații dvs. 
acolo!  

Consilierul județean Călin Bota: Fac cercetări și sper ca această 
activitate de cercetare să fie privită cu maximă atenție și tratată corespunzător, 
astfel încât să nu sufere din cauza anumitor demersuri mai puțin inspirate.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Aceste posturi de cercetător nu sunt ocupate în acest moment. Tocmai am 
discutat înainte de ședință cu d-nii Ardelean, Rohian și Varga, ca în viitor să 
vedem ce facem cu aceste posturi ce au fost înființate în trecut, în urma unor 
discuții cu Academia Română. Urmează să avem și aici o strategie, să vedem 
care dintre instituții poate, cu adevărat, să înființeze acel departament de 
cercetare discutat în trecut. Am stabilit că nu începem această discuție azi în 
plen, alături de dl. Ardelean, care, sunt convins că se pricepe ceva mai bine 
decât dvs. la acest subiect, sau dl. Rohian sau dl. Varga, dar dacă vreți, o facem 
acum. Însă nu cred că e cazul. Trebuie mai întâi să știm, în primul rând în 
comisia de cultură, care va fi destinația finală a acestor patru posturi de 
cercetători. 

Consilierul județean Călin Bota:  Eu sunt convins că dl. Ardelean ne va 
lămuri pe deplin cu privire la acest aspect. Nu am nici o îndoială.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu cred că instituția rezultată 
din această fuziune poate fi de acum încolo cu adevărat de referință. Chiar și 
acum activitatea ei este una bine definită și cred că multe din manifestările care 
fac parte din programul nostru prioritar sau altele ce țin de profilul instituției, 
inclusiv cu resursa financiară, trebuie să treacă și să fie gestionate din 
perspectiva acestei filosofii: de a conserva, de a păstra și promova identitatea 
noastră culturală și tradițiile Maramureșului. Eu cunosc de decenii această 
instituție și știu că a făcut lucruri utile. Probabil că, împreună cu comisia de 
cultură, cu conducerea acestei instituții și cu specialiști, ar fi bine să regândim 
unele din manifestări, inclusiv în ceea ce privește mecanismul de finanțare și 
modul cum ele trebuie manageriate ca să aibă rezonanța și eficacitatea culturală 
necesare.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bârlea, noi nu am venit cu acest proiect de hotărâre de comasare a celor 
două instituții pentru că am fost mulțumiți pentru felul în care s-au manifestat 
din punct de vedere instituțional în anii trecuți, ci pentru că nu am fost 
mulțumiți și am avut așteptări mult mai mari de la ambele.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Dar putem optimiza rezultatele 
acestei instituții. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ar trebui să facă mult mai mult față de ceea ce fac astăzi, pentru că vorbim 
despre instituții finanțate din bugetul public și ei înțeleg să fie exclusiv 
funcționari în loc să se alăture celorlalte instituții de cultură din județ în 
susținerea activităților culturale și să aducă un plus, un ceva suplimentar față de 
ceea ce le dăm noi, ca finanțare. Ei nu au înțeles până acum lucrul acesta. În 
ultimul an putem spune că la Centrul Creației există o îmbunătățire a activității, 
dar care a lipsit în anii anteriori. Sperăm totuși să mențină acest trend, să vedem 
o îmbunătățire a performanțelor lor, pentru că din punct de vedere al salariilor 
există creșteri importante, de 50%, pe lângă faptul că în acest an noi punem la 
dispoziția tuturor instituțiilor de cultură din județ, care ne sunt subordonate, 
suma de 7 milioane de euro față de 5 milioane cât s-au dat anii trecuți. Din 
păcate, există asociații culturale private care organizează evenimente mai de 
resort față de cât reușesc să facă aceste instituții culturale ale noastre. De aceea 
ele trebuie să iasă din acele spații, să înțeleagă că trăiesc în anul 2019, că trăim 
în era tehnologiei, că trebuie să crească vizibilitatea acestor instituții și să se 
adapteze erei în care trăim.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, unele 
manifestări din trecut care au fost gestionate de Centrul Creației Populare au 
fost treptat sustrase, ca să spun așa, și au intrat încetul cu încetul în calendarul 
autorităților locale, astfel că instituția este pusă în pericolul de a nu-și mai putea 
valorifica vocația. Așa că e bine să facem parteneriate mai solide și mai utile 
pentru această instituție și pentru ideea de conservare și promovare a tradițiilor 
noastre. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, stimați colegi, să știți că am susținut încă de la început 
acest proiect de comasare a celor două instituții, asta și din dorința de a 
eficientiza atât Școala Populară de Artă cât și Centrul Creației Populare.  

Prin ceea ce ne-am propus, prin noua organigramă pe care am adoptat-o, 
să știți că postul de manager interimar va trebui scos la concurs, iar prin 
proiectul de management pe care o să-l depună viitorul manager practic aceste 
obiective trebuie să fie atinse. Și este foarte important ca obiectivele cu care va 
veni noul manager să se plieze pe ceea ce ne dorim cu toții, adică o eficientizare 
și o valorificare în sensul cel mai bun a potențialului Maramureșului.  

Referitor la implicarea Centrului Creației în diverse manifestări de gen 
din județul Maramureș să știți că instituția are o implicare foarte serioasă la cele 
mai multe manifestări, inclusiv la cele din programul cultural prioritar, cum ar fi 
”Tânjaua de pe Mara”, ”Târgul Cepelor”, ”Hora la Prislop”, manifestări care 
sunt făcute și de către Centrul Creației, care vine cu un plus față de finanțarea 
acordată de consiliul județean, adică se ocupă de acel sector de a pune la 
dispoziția organizatorului programul artistic. Sigur că va trebui să lucrăm la 
acest program artistic, să fie cu adevărat unul consistent și reprezentativ, să nu 
mai acceptăm ca la aceste manifestări să existe play-back, astfel ca cei care 
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prestează pe scenă – fie că vorbim de profesioniști, fie de amatori – să respecte 
cu adevărat rigorile muzicii tradiționale sau a portului tradițional.  

Sunt lucruri pe care ni le-am propus și încercăm împreună să le ducem la 
capăt.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Rog avizul comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia nr.6, aviz favorabil. 
Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, dați-mi voie să 

mai intervin o dată, nu de dragul de a lungi vorba ci, dimpotrivă. Vreau să vă 
spun că Maramureșul, în vremea regiunii și apoi în vremea județului, a avut cea 
mai bună instituție de acest fel din țară. Iar cel mai prestigios organizator de 
spectacole a fost Nicoară Timiș, dirijorul și instructorul de coruri Liviu Borlan, 
apoi Gavril Ghiur, cel mai bun coregraf, și Șainelic  printre cei buni, la proză și 
la recitări. Avem, așadar, de respectat o tradiție deosebită.  

Mai avem un obiectiv deasupra noastră. Baia Mare este singurul centru 
universitar din România cu învățământ de etnologie, care are admitere în fiecare 
an, în timp ce Bucureștiul are doar la doi ani. Ținând cont de aceste lucruri, pe 
mine - deși m-a mângâiat într-un fel scrisoarea pe care v-a trimis-o 
academicianul Alexandru Surdu ca să transferați aceste posturi la Biblioteca 
Județeană ”Petre Dulfu” – mă mângâie situația mai devreme. Ce pot eu face la 
Bibliotecă, să scot mai multe cărți sau să fac mai multe cercetări, asta pot să o 
fac și cu voluntariat, cu colaborări. Dar sectorul în care trebuie să excelăm noi, 
Maramureșul, este acesta. Sigur că lipitura dintre o școală populară de artă și 
domeniul de cercetare e mai ciudată, dar până la urmă este întregul lanț trofic 
cultural, de la cei mici pe care-i descoperi, până la cei mari.  

Eu văd acest institut ori format ca o instituție distinctă – Centrul de 
Cercetare sau de științe socio-umane sau cum vrem să-i spunem, cum este și la 
Rădăuți sau la Târgu Mureș – ori, dacă nu vom avea puterea să ținem în spate o 
instituție - care sigur că nu va avea doar patru cercetători ci măcar vreo 7 – 8, 
plus 2 sau 3 referenți în plus, auxiliari - e bine să o păstrăm acolo și să fie 
recrutați oameni care chiar pot să dea randament științific și academic pe acest 
tărâm, în cercetarea culturii populare, a folclorului, a modului în care acestea 
astăzi aduc plus valoare și mândrie și prestigiu județului nostru.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Așa este. Tocmai de aceea noi am vrut să avem astăzi această discuție în plen, 
pentru că va trebui să alegem una din variantele prezentate de dl. Ardelean, pe 
care să o susținem. Există și implicații financiare și chiar dacă astăzi nu avem 
încă pregătit cum va arăta și câte posturi de cercetători vor fi sau câte vom putea 
susține în perioada următoare,ne vom decide cât de repede vom putea. 
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Consilierul județean Teodor Ardelean: O completare, d-le președinte, 

în caz că există unii colegi care nu știu încă: un astfel de centru funcționează 
deja discret, nu secret, și la Biblioteca Județeană ”Petre Dulfu”. Este vorba de 
Centrul de Cercetare și Documentare al Academiei Române, înființat cu toate 
aprobările, ale Biroului Permanent al Academiei și ale tuturor celorlalte 
organisme, inclusiv ale filialei din Cluj, în care, fiind eu acum manager și postul 
meu eliberându-se, există un cercetător cu normă întreagă și doi cu jumătate de 
normă. Eu zic că ne descurcăm chiar foarte bine, așa puțini câți suntem. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, eu zic că ar 
trebui să ne hotărâm chiar de la început, dacă vrem să facem cercetare în acest 
domeniu, pentru că problema este una singură: dacă nu cercetezi, dacă nu 
promovezi aceste valori prin ceea ce faci științific și să scoți în evidență 
valoarea inestimabilă a ceea ce are Maramureșul, și făcând legătura cu ceea ce 
înseamnă absolvenții de etnologie din județul nostru, care ar putea face acest 
lucru foarte bine în continuare, atunci ne vom trezi că avem doar ceea ce am 
avut până acum. Dl. Ardelean are dreptate legat de ceea ce reprezintă scopul 
unui centru de cercetare, adică acela de a scoate la lumină și de a promova în 
continuare valorile și tradițiile Maramureșului. Aici ar putea exista diferite 
abordări și eu mă întreb cine sunt acei profesioniști, specialiști în cultura 
tradițională maramureșeană care să aibă efectiv un cuvânt de spus în acest 
domeniu în care noi, cu siguranță, nu ne pricepem.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Stimați colegi, să nu ne 
imaginăm că prin acest centru inventăm cercetarea etnologică în Maramureș. 
Există în județul nostru cercetători cu opere bine definite în domeniul 
folcloristicii, al etnografiei, etc. Aceștia sunt oamenii de referință pe care trebuie 
să îi aducem în zona unor astfel de instituții, așa cum a procedat dl. Ardelean la 
Biblioteca Județeană. La dânsul cercetătorii nu sunt focalizați în mod exclusiv 
pe domeniul culturii tradiționale, însă nu o exclude, după cum și un asemenea 
centru de cercetări, atașat Centrului Creației Populare, nu va presupune strict 
cercetarea etnologică și folclorică, deoarece cultura tradițională are un spectru 
de valori mult mai larg.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu sunt de acord cu absolut toată lumea și la viitoarea ședință de consiliu 
județean, fie că vom veni cu o propunere concretă, susținută cât mai larg în 
plen, fie că vom veni cu variante din care să alegem. În plus, va trebui să 
identificăm și resursele financiare pentru această nouă instituție.  

Acum, dacă nu mai aveți intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
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HOTĂRÂREA NR.94/2019 

stabilirea unor măsuri organizatorice de punere în aplicare  
a Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr.83/2019  

privind reorganizarea Centrului Județean pentru Conservarea  
și Promovarea Culturii Tradiționale Maramureș 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Ultimul punct pe ordinea de zi este proiectul de hotărâre privind aprobarea de 
modificări în „Lista obiectivelor de investiţii”  şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli 
de investiţii” pe anul 2019. 

Este vorba doar despre o corecție materială a unei greșeli care s-a 
strecurat în lista de la ședința trecută. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil.  
Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, eu aș avea de 

spus câteva cuvinte la un subiect care se lipește foarte bine aici. Dvs. ați fost 
lângă mine atunci când am făcut recepția obiectelor primite ca donație de la 
Iosif Herțea, care a murit anul trecut, în 21 martie. Piesele sunt la noi, amenajate 
după posibilitățile unui spațiu restrâns, de 5 pe 8 metri, și expuse parțial. Se 
miră toată lumea pentru că așa ceva nu există în România și în nici o parte a 
Europei pe care o cunoaștem. Ar fi vorba de bunuri de tezaur pentru un muzeu 
sau o casă a ”vrăjitorului de sunete”, pentru că așa a fost etichetat regretatul 
Iosif Herțea, de către cei mai mari savanți europeni.  

Eu nu pot îndrăzni să propun altcuiva o valorificare din moment ce dl. 
Herțea mi le-a lăsat moștenire de suflet. N-a vrut să audă nici de Muzeul 
Etnografic al Transilvaniei din Cluj, nici de Muzeul Țăranului Român, ci i-a 
plăcut cum am tratat și am salvat patrimoniul acesta și a vrut să facem ceva în 
Baia Mare. Din păcate, Baia Mare nu are nici o casă memorială. Iosif Herțea 
este una din personalitățile cele mai importante ale acestui spațiu. El s-a născut 
în Ferneziu, într-o casă bătrânească din vaiog și lut. Nu știu dacă arhitecții noștri 
ar putea obține aprobare de a plasa această casă lângă bibliotecă, așa cum și-a 
dorit Iosif Herțea, dar v-aș ruga, d-le președinte, să dați ca temă de studiu 
arhitectului șef și celorlalți specialiști să ia în seamă ideea de a achiziționa 
această casă veche și de a o planta pe terenul care este al consiliului județean, 
dat în administrare Bibliotecii. Ar putea să fie un nou obiectiv, care n-are nevoie 
nici de schemă de personal, nici de alte cheltuieli, dar care ar putea să atragă 
foarte mulți oameni ce vor să o vadă, nemaivorbind că toți studenții de la 
Conservator și de la liceele de artă din țară vor fi aproape obligați să vină să 
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vadă minunăția de instrumente muzicale pe care le-a colecționat Iosif Herțea de 
pe toate continentele, cu excepția Antarcticii! 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Eu aș vrea să-l corectez pe 
colegul nostru Ardelean, spunându-vă că în Baia Mare există o casă memorială, 
cea a lui Lendvay Marton, care a fost un actor extraordinar de mare și care a 
jucat pe toate scenele europene. A avut un singur defect, și de aceea probabil că 
istoria orașului și colegul Tedi Ardelean l-au omis, deși există plăcuța 
memorială pe clădirea respectivă din Centrul Vechi al municipiului: era 
maghiar! 

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, e jignitor ce 
face acum colega mea. Nu există în rețeaua de case memoriale nici o casă 
memorială în Baia Mare! Și-apoi, dacă vreți să vorbim de unguri, să știți că nici 
Iosif Herțea nu a fost român, ci era pe jumătate ungur și pe jumătate șvab!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Dacă  nu mai sunt intervenții, vă supun votului proiectul de hotărâre nr.10. 

 
 S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.95/2019 
privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor de investiţii”   

şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii” pe anul 2019 
 

  
Cu acestea, lucrările ședinței iau sfârși iar ședința este declarată închisă. 
 
Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 6 mai 

2019.  
 
 
    PREȘEDINTE, 
Gabriel Valer Zetea 
 
      SECRETAR AL JUDEȚULUI, 
          Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: consilier superior Ghita Mihaela Valeria – D.J.A.P. 
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